velint se ad crucis ministerium preparare. Nos igitur tanti negotii zelo ducti predicto regi moram per litteras nostras in partibus illis persuasimus longiorem, quem nichilominus per apostolicas litteras de mora in illis partibus facienda pro crucis negotio promovendo expedit animari. Nam recessus eius, et precipue si ad ultramarinas partes futura estate, sicut habet in proposito, transfretaret, multum diffidentie et incommoditatis afferret erga obsequia cruce- 5
fixi. Commisimus etiam ei per patentes litteras nostras, ut omnès, quos inducere poterit ad terre sancte negotium opportunos, diligenter inducat et tam cruce signatis quam et signandis ex parte nostra secure promittat passagium, victum et quecumque necessaria in regno nostro singulis largiflue ministranda. Si³⁾ nostra etiam interesset remissiones et indulgentias exhibere, prestaremus utique satis largas. Sed cum id nostre non congruit dignitati, 10
quod spectat ad officium pastorale, paternitatem vestram suppliciter requirimus, sollicitamus attentius, obnixius exoramus, quatinus super tam arduo negotio, quod vestram exigit et ecclesie subventionem et suffragium speciale, necnon de tanto onere, quod nostris ferendum humeris iniecistis, dignemini providere, coadunantes, sicut promisistis et tenemini, vires vestras in hiis, que cognoscitis expedire, ut non videamini digito movere nolle onus grave, 15
quod nobis imponitis tollerandum. Ecce⁴⁾ quidem, ut oriens totus agnoscat, quod incommutabilem gerimus voluntatem promissum consummandi matrimonium et onus illius terre, sicut recepimus, efficaciter procurandi, Jacobum venerabilem Pactensem episcopum, dilectum fidelem et familiarem nostrum, in passagio proximo futuri martii apud Accon disposuimus destinare, qui consensum filie regis, future dante domino consortis nostre, iuxta ordinationem 20
vestram coram delegatis vestris inquirat et audiat, prout solemnitas exigit coniugalis. Preterea⁵⁾ innotuit nobis, quod inimici crucis audientes fama preambula propositum et apparatus, qui contra eos per ecclesiam et imperium procuratur, relatu fame perterriti, quedam castra eorum sita in marchis Christianorum funditus diruerunt, propter quod spectat ad ecclesiam et imperium summopere providere, ut cum illuc in persona vestra⁶⁾ et imperii 25
prosperè transfretaverimus, domino permittente, terror, qui eis per famam incutitur, in apparentia potentie et evidentia virium eos penitus apprehendat, ut de ecclesia et imperio minorem esse veritate famam oculata fide comperiant et, qui castra diruere solo sonitu fame coguntur, ante faciem nostram actore domino totaliter confundantur. Si enim, quod avertat dominus, non in eo fortitudinis brachio transiremus, quod fama divulgat et ecclesie decet 30
ac imperii dignitatem, nec in presenti viderent, quod de absente creditur et timetur, metum iam propter absentiam habitum, sicut augere deberet presentia, sic minueret et auferret et inde posset formidari periculum, unde generale remedium expectatur. Erit⁷⁾ itaque sanctitatis vestre per Alemanniam, Ungariam et regna finitima, necnon in Franciam, Angliam et ceteras partes orbis tam sufficientes et idoneas delegare personas et illa prestande remis- 35
sionis et indulgentie auctoritate munitas, que ad crucis negotium promovendum audiri debeant et timeri. Legatum etiam specialem pro treuga inter Francorum et Anglorum reges tractanda pariter et firmanda dignemini destinare, quo licite possint et tute strenui predictorum viri regnorum ad dei servitium se conferre; taliter super ceteris circumstantiis negotii providere dignantes, quod desidia vel remissa negligentia quelibet sicut hactenus non note- 40
tur, quia nos, quoad nostram spectat et imperii sollicitudinem, per affectum et effectum ostendimus evidenter, qualiter tantum perficere negotium intendamus, celi et terre super hoc testimonium habituri. Ceterum que dictus magister ex parte nostra vestre sanctitati proponet, firmiter credere debeatis, iniungentes nichilominus ei, ut iniunctam sibi tanti legationem negotii propensius exequatur. Dat. Cathanie quinto die martii, duodecime 45
indictionis.

- M. Aus Rayn. ann. eccl. 1224 § 4 ff. und nach den von Pertz aus Hon. III. registr. Vatic. IV, 178—180 = ann. VIII. epist. 383 beigebrachten ergänzungen, welche dort in bestimmter tendenz ausgelassen sein mögen. Gedruckt Theiner, mon. Hung. I, 46. — 1) immo—cuidam, nach P. — 2) nobis R. P. — 3) Si—tollerandum, nach P. — 4) Ecce—coniugalis, nach R. — 5) Preterea—expectatur, nach P. — 6) so. — 7) Erit—exequatur, nach R. Die Datirung nach P.

262. *Friedrich II. bestätigt Salinguerra Torello, seinem geliebten getreuen und reichsfürsten, ein privileg Heinrich's VI. Catania 1224 märz.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Decet imperialem excellentiam¹⁾ benemeritis fidelibus suis clementer providere iustisque eorum petitionibus annuere, ut dum fidelium grata a predecessoribus principibus remunerantur obsequia, in perpetuum fiant quasi per debitum gratiora. Hinc est itaque, quod universis fidelibus nostris tam modernis quam posteris volumus esse notum, quod dilectus fidelis noster imperique nostri princeps Salinguerra Taurellus scriptum a clare memorie augusto domino Henrico patre nostro illi et filiis liberaliter et clementer atque successoribus suis concessum et firmatum nobis presentavit, suppliciter postulando, ut quia, sicut predicti paterni scripti concessione optinuit gaudium²⁾, sic et nostra cupiebat confirmatione gaudere, idem scriptum innovare et de nostra confirmare gratia dignaremur. Cuius scripti tenor talis est: Henricus dei gratia —³⁾ Nos igitur devotionem attendentes et fidem puram dilecti fidelis imperique nostri principis Salinguerre Taurelli tamque honestis supplicationibus inclinati, prelectum⁴⁾ scriptum de verbo ad verbum scribi et innovari precepimus et illud de nostra gratia duximus confirmandum, mandantes et presenti statuente edicto, ut nullus dux, marchio, comes, vicecomes, potestas, rector, consul, ecclesiastica vel secularis persona, alta vel humilis, contra presentis innovationis et confirmationis nostre paginam memoratum Salinguerram molestare presumat. Quod qui presumpserit, quinquaginta libras argenti componet, quarum medietas curie nostre et reliqua p[assis] iniuriam persolvetur. Ad cuius itaque innovationis et confirmationis nostre memoriam et perpetuam firmitatem presens privilegium fieri fecimus, quod sigilli nostri robore iussimus communiri.

Huius autem rei testes sunt Berardus⁵⁾ Panormitanus et Nicholaus Tarentinus archiepiscopi, Girardus Tridentinus et Conradus Triestinus episcopi, Johannes abbas Casemarii, Guillelmus marchio Montisferrati, Raynaldus dux Spoleti, Riccardus imperialis aule camerarius, comes Henricus et quam plures alii.

Signum domini Frederici secundi dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo quarto, mense martii, duodecima indictione, imperante domino nostro Friderico dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augustus et rege Sicilie, anno imperii eius quarto, regni vero Sicilie vicesimo sexto, feliciter. Amen.

Data Cathanie anno, mense et indictione prescriptis.

- F. Aus Huillard's abschrift einer beglaubigung von 1272: appartenant à m. de Bourgneuf, communiqué par m. H. Bordier. — 1) imperialis excellentia. — 2) concessionem obtinere gaudere. — 3) es folgt die urkunde Heinrich's VI. 1195 mai 14, welche eben hieraus bei Toeche, Heinr. VI. s. 631 gedruckt ist. — 4) so. — 5) Recardus.

263. *Friedrich II. schreibt den Acconitanern, dass sie die Kaufleute von Genua, welche auf seine Veranlassung und zum besten des heiligen Landes den wegen des Streites mit Pisa eingestellten Handelsverkehr dorthin aufnehmen wollen, sich bestens empfohlen sein lassen sollen. Catania 1224 März 28.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Dilectis 5
 suis universo populo Acconitano salutem et dilectionem. Cum circa universitatis Christiane
 commoditates curam exerceamus vigilem et attentam, spes vobis debet esse premaxima,
 quod non reddamini a nostre serenitatis obtutibus alieni, set eo potius vos gratia nostra
 preveniat, quo pro speciali terre sancte profectu vos sequela nostre visitacionis adobtat.
 Dum enim conservacionis vestre nostra providencia diligenter intenditur, vester in melius 10
 status erigitur et universitatis vestre condicio salubrius procuratur. Sane cum ad nos civi-
 tatis Acconitane ex declinata Januensium accessione propter discensionem¹⁾ inter Pisanos et
 ipsos ibidem habita[m] exigens deformacio pervenisset, moti fuimus non modicum et tur-
 bati et ad reintegrandam condicionem vestram tanto libencius dignati fuimus operam ex-
 hibere, quanto per hoc nedum vobis, set universitati regni Jerosolimitani grave dispendium 15
 imminebat. Transmisimus siquidem universitati Janue, dilectis fidelibus nostris, speciales
 ex parte nostra litteras et legatos, mandantes eis attentius et monentes, ut consuetum apud
 vos portum facerent nec a vobis propter aliorum incidentes offensas¹⁾, ammodo declinarent.
 Qui mandato nostro reverencia debita promptaque devocione suscepto, quantumcumque pro
 receptis iniuriis se difficiles ostendissent, quod mandavimus exequi sponponderunt, ita quod 20
 iam quidam ex ipsis ad vos cum suis navigiis navigarent, reliquis vero, quandocumque ad
 partes Syrie navigaturi fuerint, intransibilibus portum vestrum. Quia igitur accessus ipsorum
 Januensium vobis et terre sancte non minus utilis quam necessarius perhibetur et nobis
 non cederet ad honorem, si ubi de mandato nostro venirent, in personis aut rebus inhoneste
 tractentur, universitati vestre consulendo mandamus attentius exhortantes, quatenus eos 25
 affectione solita recipiendo, vos¹⁾ honoribus ac mutuis preveniatis obsequiis, ipsos cum rebus
 suis et mercimoniis confoventes, et a nullis vexari seu iniuste turbari in aliquo permittatis,
 set sic ipsos ob reverenciam nostram, cuius vos visitant interventu, recommandatos specia-
 liter habeatis, ut ex accessu suo non contumeliam, set honorem et non dispendium, set
 commodum se gaudeant reportare. Dat. Cathanie xxviii. marcii, xii. indictionis. 30

F.W. Aus einer gleichzeitigen vom bischofe G. von Beirut beglaubigten abschrift im staatsarchive
 zu Genua: Mat. polit., mazzo III, durch Ficker und graf Riant. Vgl. reg. Fr. 1526. — ¹⁾ so.

264. *Friedrich II. bestätigt dem in der obediens von Monte Casino stehenden propste von S. Maria di Lugo (Fuciner see) dieses kloster mit der Rocca darüber. Catania 1224 mai.* 35

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et Sicilie rex. Per
 presens scriptum notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod dominus
 Thomas venerabilis prepositus sancte Marie de Luco hobedientie monasterii Casinensis,
 fidelis noster, quamdam donationem, concessionem et oblationem de monasterio sancte dei
 genitricis et virginis Marie, qui dicitur Lucus, cum ipsa Rocca, que super ipsum monaste- 40
 rium esse videtur, cum finibus et pertinentiis suis factam per quondam magnificum domi-
 num Berardum, Marsorum comitem, monasterio sancti Benedicti in monte castri Casini
 posito nostro culmini presentavit, supplicans humiliter, ut ipsam concessionem, donationem
 et oblationem per dictum comitem legitime factam monasterio supradicto confirmare de

speciali nostra gracia dignaremur. Cuius concessionis et oblationis tenor talis est: In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno ab incarnatione eius m.lxx., mense novembris, ind. ix. ego Berardus *etc.* Nos autem supplicationibus dicti prepositi, que iustitiam et gratiam continebant, benignius inclinati, predictam concessionem, donationem et oblationem, sicut superius continetur, et per predictum comitem factam de consueta benignitatis nostre gratia et ex certa scientia in perpetuum confirmamus. Ad cuius nostre confirmationis memoriam et perpetuam firmitatem presens scriptum fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Data Cathanie anno dominice incarnationis m.cc.xxiii., mense maii, xii. indictionis.

10 **M.** Aus einem transsumpte von 1405 im archive von M. Casino, caps. XVIII. nr. 64 durch Bethmann. Dieser ausfertigung dürfte die bestätigung des gegen die krone ausgefallenen hofgerichtlichen urtheils über die rechte auf Lugo, ebenfalls 1224 mai, bei H.-B. II, 431 vorausgegangen sein.

15 **265.** *Friedrich II. erneuert bei dem papste Honorius III. seine befürwortung der ihm überaus am herzen liegenden beförderung seines notars Johann von Traetto und beglaubigt in dieser angelegenheit den erzbischof von Otranto, unter dem hinweise darauf, dass er selbst bisher stets den persönlichen wünschen des papstes nachgekommen sei. Catania 1224 mai 3.*

Si pro nutrito¹⁾ et fideli notario nostro, magistro Johanne de Traiecto, quem apud nos tam paterna quam sua grata et accepta servitia multipliciter recommendant, apud sanctitatem vestram oportune ac importune institimus et instamus, nuntios nuntiis et litteras litteris frequentius inculcantes, sedi apostolice fore credimus non ingratum, cum sicut ex verbis vestris fiduciam concepimus pleniorum, vos et fratres vestri erga ipsum paternum et benignum geratis affectum et non minus ob preces nostras quam suorum exigentiam meritum ad promotionis sue intendamus augmentum. Illud etiam spem nobis rogandi tribuit pro eodem, quod etsi petitionem nostram tam per vestros quam per nuntios nostros paternitati vestre porrectam tenueritis in suspenso, ab ipsius executione votum nostrum minime exclusistis. Ut igitur paternitati vestre clarius patefiat, quod in petitione predicta nostram roboraverimus voluntatem et specialis nostri sit desiderii inter alia, que loco et tempore sumus a sede apostolica petaturi, in huiusmodi negotio exaudiri, ecce quod venerabilem Ydrontinum archiepiscopum, virum honestatis prudentie et fidelitatis decore fulgentem et de quo tanquam de persona fideli confidimus, ad presentiam vestram specialiter duximus destinandum, devota et affectuosa mente rogantes, quatinus ipsum affectione paterna recipientes, preces nostras pro dicto magistro J. per eum attente porrectas exaudire dignemini cum effectu, in cuius adventu et ex qualitate persone, quantum rogemus ex animo, si placuerit, advertentes, ei²⁾ super hiis, que in conspectu vestro proposuerit, si placet, credere dignemini. Unum insuper, beate pater, inter alia, que de nostre petitionis effectu hactenus nobis fiduciam ministrabant, devoto filio confidentiam tribuit pleniorum, quod nunquam ad nos de latere vestro specialis nuntius emanavit, qui in toto vel pro maiori parte a nobis non fuerit exauditus, ubi de voluntate vestra fuimus certiores. Dat. Cathanie tertio madii, xii. indictionis.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. IV, 207 = ann. VIII epist. 511b durch Pertz. — 1) so hier und s. 243 z. 32, wie oben s. 213 z. 25 in betreff des bischofs von Patti. — 2) cui,

266. *Friedrich II. verbietet auf klage der abtei S. Salvator in Monte Majella diese gegen ihre privilegien vor weltliches gericht zu ziehen. Catania 1224 mai 23.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Comitibus, baronibus, magistris iustitiariis, iustitiariis, magistris camere, camerariis¹⁾, baiulis, catapanis, comestabilibus, iudicibus et universis fidelibus suis tam presentibus quam futuris per 5 regnum Sicilie constitutis gratiam suam et bonam voluntatem. Porrecta celsitudini nostre abbatis et conventus monasterii sancti Salvatoris de Magella nostrorum fidelium querimonia patefecit, quod vos non attendentes honestatis monastice libertatem, qua deo peculiariter famulantes causis forensibus non coguntur, nec habentes reverentiam vel respectum ad privilegia, que eis indulsumus, tractis eis ad civile forum et quocumque iubetis presentie et 10 iudicio nostro sisti. Quod tanto grave potius reputat nostra serenitas et indignum, quanto et nostre constitutioni temerius²⁾ obviat et monastice derogat honestati. Nolentes igitur monasterium ipsum in aliquo contra sue privilegia libertatis nostro felici tempore concuti vel turbari, fidelitati vestre mandamus et sub gratie nostre pena districte precipimus, quatenus ipsum monasterium, abbatem et fratres nunquam in foro civile trahere vel coram 15 vobis ad respondendum pro questione aliqua compellere presumatis nec in aliquo molestetis contra privilegiorum suorum tenorem. Nos propterea libertati et immunitati predicti monasterii sancti Salvatoris de Magella libenter adsistimus³⁾, quia exinde parentibus nostris et nobis ac posteris nostris cum temporali laude iustitie abundantius eterne retributionis premium expectamus. Datum Ca[tanie] vicesimo tertio madii, duodecime indictionis. 20

M. Aus dem archive von S. Peter in Rom durch Bethmann. Gedruckt in: Bull. basil. Vaticanae (1747 fol.) I, app. 33. — ¹⁾ camere. — ²⁾ temerarius. — ³⁾ adicimus.

267. *Friedrich II. schreibt dem papste, gekränkt durch die nichtbeachtung seiner bitten zu gunsten des notars Johann von Traetto, dass einen etwaigen formfehler bei der wahl desselben zum erzbischofe von Brindisi die päpstliche gnade 25 wohl aus rücksicht auf die fürbitte austilgen könnte; er beglaubigt in dieser angelegenheit den abt von S. Spirito in Palermo. Im lager bei Giato 1224 iuli 8.*

Beatissimo patri domino H. dei gratia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici Fr. eadem gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie salutem et reverentiam tam humilem quam devotam. Super facto ecclesie Brundusine, ad quam magistrum J. de Traiecto, canonicum Brundusinum, notarium et nutritum¹⁾ nostrum, vota totius capituli canonice et concorditer elegerunt, nichil credimus esse factum, per quod sedes apostolica sit offensa, cum sicut ex tenore litterarum, quas prefato nostro notario destinastis, diligenter advertimus, nichil super persona aut electione sua dictum fuerit seu notatum, nisi 35 quod infra trimestre tempus ipsa electio non extitit celebrata. In quo siquidem non sufficimus ammirari, quod ubi super facto electionis eiusdem, in quantum nobis dabatur intelligi per capitulum ipsius ecclesie, canonicus habitus est processus, si defectus in aliquo forte comparuit, ipsum precum nostrarum supplere interventio debuisset. Illud etiam nobis de eo spem firmam et fiduciam exhibebat, quod sedes apostolica plenam erga ipsum benivo- 40 lentie gratiam tunc ostendit, cum pro ipso coram omnibus fratribus vestra sanctitas nos rogarit. Unde firmiter tenebamus, quod quamcito se oportunitas exhiberet, in eum affluentie sue munus effunderet et gratiam, que rogantem et suscipientem plus obligat, ampliaret. Set rogari et rogasse videmur in vacuum, dum votis nostris videmus minime satisfactum,

presertim ut, dum cause ipsius notarii nostri expectaremus commodum, alium, quem credidimus, expectatio nostra tulisset eventum. Quod nullatenus credere poteramus, ex eo maxime, quod vobis et ecclesie sic detulimus, quod cum ad aliam ecclesiam concorditer vocaretur, nostrum, quantumcumque nobis esset acceptus, prestare nolebamus assensum nec ipse
 5 idem ob reverentiam sedis apostolice, quod fiebat per clericos, acceptabat, nisi prius daretur evidens certitudo, quem erga ipsum vestra paternitas gereret et monstraret affectum. Ut igitur spes nostra, quam de eodem per verba et preces vestras concepimus, obtatum consequatur effectum, instamus precibus et sanctitatem vestram attentis supplicationibus flagitamus, quatinus, cum persone ipsius nichil obiectum sit et multa ecclesie utilitas proven-
 10 tura de eius promotione speretur, id quod in ipsius negotio defuisse videtur, vestra dignemini benignitate supplere et, quod idem notarius noster per formam electionis eiusdem obtinere non meruit, per vestre benivolentie gratiam nostris intervenientibus precibus assequatur. Et ecce, quod propter hoc virum providum et honestum fratrem M., venerabilem abbatem monasterii sancti Spiritus de Panormo, fidelem nostrum, ad pedes sanctitatis vestre trans-
 15 mittimus, cui indubitanter credere debeatis, que vobis super hoc ex parte nostra idem duxerit exponenda. Dat. in castris apud Jatam viii. iulii, xii. indictionis.

M. Aus Honor. III. registr. Vatic. IV, 78 = ann. VII. epist. 218 durch Pertz. Die ind. XII (= 1224) ist im widerspruche mit dem 7. pontificatsjahre (1222 — iuli 24—1223), unter dessen schriftstücke dieser brief eingereiht ist. Böhmer zog ihn zu 1222, wahrscheinlich weil Friedrich 1222 iuni—aug. „in obsidione Jati“ etc. urkundet. Aber das geschieht auch 1223 iuli, wohin wenigstens das pontificatsjahr passen würde. Indessen ist unser brief mit seiner erregteren stimmung doch wohl später als der von 1224 mai 3 s. o. nr. 265, für dessen Einreihung zu 1224 auch der ort spricht; man wird deshalb auch für jenen wohl an 1224 festhalten dürfen, besonders da Friedrich jedenfalls im sommer 1224
 20 in Sicilien war, wo das „Jatum“ gesucht werden muss. Gegen Ficker, der zu reg. Frid. 1399 an 1222 festhält, ist auch auf s. 243, 41 zu weisen, welche stelle mir als auf die zusammenkunft zu Ferentino 1223 märz bezüglich erscheint. Unaufgeklärt bleibt vorläufig nur das eine, wie dieser brief unter die päpstlichen schriftstücke des j. 1222/3 gerathen konnte. — 1) s. o. s. 242, 19.

268. *Friedrich II. befiehlt auf bitte des zu ihm gekommenen meisters der Johanniter diese mit anforderungen, welche über seine constitution hinausgehen, zu verschonen und ihnen die verschiffung ihrer güter zu gestatten. Palermo 1224 dec. 25.*
 30

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Justicia-riis, camerariis, baiulis et universis officialibus suis per regnum Sicilie constitutis, ad quos
 35 littere iste pervenerint, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem. Venerabilis magister magni hospitalis Hierosolymitanus¹⁾, devotus noster, ad presentiam nostram nuper accedens nobis humiliter supplicavit, ut domos ipsius hospitalis in regno nostro existentes super iustitiis et rationibus suis et hiis, que iuste et pacifice possident, non permetteremus indebite molestari et quod res ipsius hospitalis, que ultra mare deferuntur, deportari sine
 40 contrarietate aliqua permetteremus. Nos igitur prefati magistri supplicationibus inclinati, universitati vestre mandamus firmiter precipientes, quatenus domibus prefati hospitalis super iustitiis et rationibus suis et hiis, que iuste et pacifice tenere noscuntur, nullam indebitam molestiam inferatis aut ab aliis permittatis inferri, salva tamen constitutione felicium regum predecessorum nostrorum et nostra, quam precipimus et volumus observari; nihilominus
 45 etiam res ipsius hospitalis, que ultra mare ad opus ipsius hospitalis et fratrum eius mittuntur, sine contradictione et molestia deportari de cetero permittentes.

Dat. Panormi xxv. decembris, tertiedecime indictionis.

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 12 p. 25 in abschrift Amico's, wohl aus dem ordensarchive zu Messina. — 1) so.

269. *Friedrich II. befiehlt das prämonstratenserklöster S. Giorgio von Gratteri (sw. Cefalù) bei rechten und freiheiten wie zur zeit Wilhelm's II. zu erhalten. Palermo 1225 märz 5.*

5

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Comitibus, baronibus, magistris iustitiariis, iustitiariis, magistris camerariis, camerariis, baiulis, catapanis, comestabulis, iudicibus et universis fidelibus suis per regnum Sicilie constitutis gratiam suam et bonam voluntatem. Ex querela venerabilis abbatis et conventus monasterii sancti Georgii de Gratteria Premonstratensis ordinis, fidelium nostrorum, nuper nostra serenitas intellexit, quod vos eos, obedientias et homines suos collectis, exactionibus etc.¹⁾ Nos enim tanto eos in omnibus protegere volumus et in suis rationibus specialiter conservare, quanto nos divina clementia pre omnibus orbis principibus exaltavit.

Dat. Panormi quinto mensis martii, tertiedecime indictionis.

W. Communalbibl. zu Palermo mss. fol. H. 12 p. 23 in abschrift Amico's. — 1) wie in der entsprechenden verfügung für den bischof von Girgenti 1223 dec. 27, s. o. nr. 260.

270. *Friedrich II. gestattet dem erzbischofe Hugo von Arles wegen der durch die zeitumstände gesteigerten kosten, welche die bewachung der reichslehnbaren burg Salon demselben verursacht, dort und auf dem Rhône bei Arles fünf jahre lang einen zoll zu erheben. Palermo 1225 april.*

20

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Hu. venerabili Arelatensi archiepiscopo, dilecto principi suo, gratiam sum et omne bonum. Accedentibus ad presentiam nostram Amico venerabili Aurasicensi episcopo et Guillelmo Arelatensi archidiacono, dilectis fidelibus nostris¹⁾, inopiam tuam et ecclesie tue et quod multorum debitorum sit onere pregravata, tum propter concursus hostium tum propter custodiam castrum Sellonis, quod a nobis et imperio immedietate tenes, intelleximus et audivimus diligenter. Super quibus tibi et Arelatensi ecclesie affectu benigno conpatimur, utpote qui necessitates tuas graves gerimus et molestas. Verum quia per eosdem episcopum et archidiaconum nobis humiliter supplicasti, ut ad ecclesie tue inopiam relevandam et dicti castrum custodiam ampliandam, quam temporis malicia exigit grandiolem, in ipso castro pedagium tibi liceat auctoritate nostra non a peregrinis set mercatoribus percipere moderatum, videlicet v. solidos Turonenses a qualibet magna evectione trossellum sive involucrum deferente, a mediocri vero iii. solidos Turonenses, a minori salem deferente iii. denarios eiusdem pecunie recipere et habere, et si strata publica mutaretur ad locum, in quo iurisdictionem habeas temporalem, tibi ibidem illud, quod supradictum est, pedagium liceret recipere, priori pedagio derelicto, et quod in flumine Rodani iuxta civitatem Arelatensem pro quolibet magno involucro sive trossello tam ascendendo quam descendendo iii. solidos dicte monete, necnon et pro modio salis ascendendo tibi duos solidos Turonenses recipere et habere liceret, nos supplicationibus tuis de merita clemencia inclinati et predictis necessitatibus tuis liberalitatis nostre volentes subsidium exhibere, concedimus tibi Hu. venerabili archiepiscopo et ecclesie tue usque ad quinque annos predicta pedagia sub memorata forma, tam in castro de Sellone quam in predicto flumine Rodani iuxta civitatem Arelatensem, auctoritate nostra accipere et habere. Et si medio tempore, prout superius dictum est, strata

publica mutaretur ad locum, in quo iurisdictionem habes temporalem, sicut in castro illo recipiebas, sic usque ad predictum terminum pedagium illud accipias, de castro ipso priori pedagio annullato.

Datum Panormi anno dominice incarnationis mcccxxv., mense aprilis, xiii. indicionis.

- 5 **M.** Aus dem livre rouge f. 16' des Marseiller archivs durch Arndt. Vgl. Friedr. II. 1225 märz 31 H.-B. II, 477 und die erneuerung obiger verleihung 1230 aug., ibid. III, 222.
— ¹⁾ vestris.

10 **271.** *Friedrich II. bestätigt und verleiht dem kloster S. Marina de Stella (bei Majori) genannte besitzungen und rechte mit ausdrücklicher fortlassung der formel Salvo mandato. Sessa 1225 mai.*

Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Inter cetera pietatis commercia et insignia maiestatis, que in autenticos suos¹⁾ titulos referuntur, illud uberiori fructu colligimus et perpetuitatis erario conservamus, quod venerabilibus locis et in castris dei militantibus provida consideratione largimur. Inde est, 15 quod nos fratris Ugolini et fratrum sancte Marine de Stella nostrorum fidelium, qui ut ad melioris vite vias dirigerent gressus suos, nostre benignitatis interveniente convenientia et consensu instituta Florentis ordinis susceperunt, pium zelum et laudabile propositum attendentes, divino intuitu, pro remedio animarum divorum augustorum parentum nostrorum memorie recolende et salute nostra, monasterium ipsum cum omnibus bonis suis, que inpre- 20 sentiarum iuste et rationabiliter possidet et inantea iusto titulo poterit adipisci, sub speciali protectione et defensione nostra suscipimus et Florensi ordini ac institutis ipsius in perpetuum confirmamus, concedentes et perpetuo confirmantes ipsi fratri Ugolino et fratribus eiusdem cenobii tam presentibus quam futuris omnes possessiones et omnia bona, que largitione principum, concessione pontificum seu aliorum oblatione fidelium ab antiquis temporibus 25 retrohactis usque ad hec felicia nostra tempora idem monasterium iuste tenuit et possedit ac in futurum iustis modis, dante domino piis actibus incrementum, poterit adipisci, nisi sint de feudis et servitio obligata. Quorum quedam propriis duximus vocabulis exprimenda, videlicet locum ipsum, in quo idem monasterium situm est; ecclesiam sancte Trinitatis de Maioro cum pertinentiis suis; in territorio eiusdem Maiori in loco, qui Aliola dicitur, gran- 30 giam cum certis vineis, olivetis et pertinentiis suis; in civitate nostra Salerni domos cum omnibus edificiis et pertinentiis suis; in territorio eiusdem civitatis in loco, qui Licinianus dicitur, grangiam cum tenimentis et terris ipsius; in territorio Castelli novi in loco, qui Alamalta dicitur, grangiam cum tenimentis et terris ipsius; in pertinentiis Nucerie²⁾ in loco casalis Angrie terras laboratorias. De abundantiori quoque gratie nostre clementia conce- 35 dimus in perpetuum ipsius monasterii fratribus, ut liceat eis habere plancam apud Maiorem et hedificia facere pro communi utilitate eorum in omnibus locis, que idem monasterium tenet seu possidet, in predicto loco Maioris et omnibus pertinentiis eius. Et in prefata planca sive apotheca pie concedimus et perpetuo confirmamus, ut liceat eis in ea emere et vendere et omnia libere facere, que in legitima planca vel apotheca fieri debent, absque alicuius 40 contrarietate, et in mari eiusdem loci Maioris adiacenti habere vascella libera tam ad piscandum quam ad onera deferenda; in omnibus quoque flumariis terre ipsorum molendina et fullas, et in possessionibus et terris, quas habent in civitatibus, castris, villis et locis aliis domos tabernas apothecas et hedificia alia libere facere et habere, quando eis placuerit vel cum sibi rerum et iurium suppetunt facultates, lege aliqua non obstante; emere quoque et

vendere absque omni exactione et transire libere terra marique, indultis eis per terram demanii nostri et in omnibus pertinentiis ac litoribus regni nostri teloneatico, plateatico³), portulagio atque passagio; et habere libere pascua tam in planitiis quam in montaneis per demanii nostri terram, sine herbatico et glandatico; eximentes ipsum monasterium, obedientias et homines suos ab exactionibus, datis sive collectis et comitum et baronum et 5 aliarum quarumlibet personarum. Et ut nullus presumat infra clausulam grangiarum suarum hominem tenere, capere, sanguinem fundere, furtum facere vel violentiam aliquam exercere. Nec ullum vigorem habeant littere aut scripta aliqua [contra] huius nostri privilegii aliquando impetrata vel impetranda tenorem. Statuimus igitur et presentis privilegii autoritate sancimus, ut de cetero, quecumque persona ecclesiastica vel secularis, alta vel 10 humilis, hanc nostram concessionem, confirmationem et exemptionem infringere vel violare presumpserit, centum libras auri puri componat, medietatem nostre camere, reliquam vero partem passis iniuriam persolvendam. Et licet in cunctis aliis scriptis et privilegiis nostris illam clausulam iussimus apponi, qua dicitur: salvo mandato, in hoc tamen privilegio de gratia nostra iussimus non ponendam. Ad cuius protectionis, concessionis et confirmationis 15 nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium per manus Thomasii de Matera notarii et fidelis nostri scribi et sigillo nostre celsitudinis iussimus insigniri. Anno, mense et indictione subscriptis.

Datum in civitate Sesse post curiam [Capue] celebratam anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo quinto, mensis madii, tertie decime indictionis, imperii 20 domini nostri Frederici dei gratia magnifici Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie anno quinto, regni vere Sicilie vigesimo quinto⁴), feliciter. Amen.

W. Aus einer platea des klostere nach abschrift des cav. Camera zu Amalfi. -- ¹) autenticis sui. -- ²) Nuxxil. (?). -- ³) polathentico. -- ⁴) diese angabe ist falsch; es müsste heißen 27., wenn die urkunde vor mai 17, und 28., wenn sie nach diesem tage ausgestellt ist. 25 Vgl. auch Ficker zu reg. Frid. 1564.

272. *Friedrich II. bestätigt den bürgern von Rheinfelden ihre guten gewohnheiten und verspricht sie niemals vom reiche zu veräußern. S. Germano 1225 (iuli).*

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus et rex Syccilie. Cum obsequentium fidem benigna 30 nos deceat consideracione pensare, eorum non incompetenter laudabilia merita digniori remuneracione¹) prosequimur et oculo respicimus graciori, quos et sinceritas fidelitatis acceptos et obsequiorum reddit sedulitas commendatos. Quapropter notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos diligencius attendentes fidelia satis et grata servicia, que universi cives de Rinvelden²), fideles nostri, maiestati nostre hactenus 35 exhibuerunt et que in antea de bono in melius poterunt³) exhibere, de innata culmini nostro gracia, qua fideles nostros et benemeritos benigne consuevimus prevenire, concedimus et confirmamus eis et heredibus eorum imperpetuum omnes bonos usus et approbatas consuetudines, libertates et iura, que hactenus habuisse noscuntur⁴). De habundanciori quoque gracia celsitudinis nostre concedimus eis, quod nec ipsi nec eorum heredes a demanio nostro 40 et Heinrici Romanorum regis illustris, carissimi filii nostri, ac imperii nullo umquam tempore debeant distrahi seu alienari, sed in eodem nostro demanio tamquam ceteri demanii nostri fideles perpetuo debeant conservari; mandantes et presentis privilegii auctoritate firmiter iniungentes, ut nulla omnino persona parva vel humilis, ecclesiastica vel secularis, iam dictos cives de Rinvelden, fideles nostros, super predictis omnibus inquietare seu per- 45

turbare presumat. Quod qui presumpserit, indignacionem nostram et penam centum librarum auri se noverit incursum, medietatem camere nostre⁵⁾ et alteram medietatem passis iniuriam persolvendam. Ad huius itaque concessionis et confirmationis nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis
5 impressa iussimus communiri.

Huius autem rei sunt testes . . Babenbergensis, . . Regenspurgensis et . . de Merse-
burch⁶⁾ episcopi, H. magister domus sancte Marie Theutonicorum in Jerusalem, L. dux
Austrie et Styrie, . . dux Karinthie, R.⁷⁾ dux Spoleti, H. comes de Vroburch, H. comes de
Burgowe, H. comes de Eberstein et alii quam plures.

10 Signum domini Friderici secundi⁸⁾ dei gracia invictissimi Romanorum imperatoris
semper augusti et regis Sycilie. (M.)

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc. vicesimo quinto, imperante domino
nostro Friderico secundo dei gracia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto et
rege Sycilie, anno Romani imperii eius quinto, regni vero Sycilie vicesimo octavo, feliciter.

15 Amen.

Datum apud sanctum Germanum anno, mense et indictione prescriptis.

20 **W.F.** Aus der bestätigung der urkunden Friedrich's II., Heinrich's VII. und Rudolf's für Rhein-
felden von könig Adolf d. Basel 1293 ian. 3, durch nationalrath Arn. Münch in Rhein-
felden, vgl. mit der bestätigung der urkunde Adolf's von könig Albrecht d. Basel 1299
apr. 11 in copie des 16. jahrh. des statth. archivs zu Innsbruck, cod. nr. 163. Bd. III
s. 850, durch Ficker. Monat und indiction mögen vielleicht schon im originale der urkunde
Friedrich's ausgefallen gewesen sein. — ¹⁾ remuneratione, Albr. — ²⁾ Rinfelden, Albr. —
³⁾ potuerunt, ibid. — ⁴⁾ noscunt, ibid. — ⁵⁾ nostri, ibid. — ⁶⁾ de Merseburgensis, ibid.
— ⁷⁾ dux Austrie—R., fehlt Albr. — ⁸⁾ dei gratia sec., ibid.

25 **273.** *Friedrich II. befiehlt auf klage der hospitaliter von S. Rainerius de Nemore
dieses stift bei rechten und freiheiten wie zur zeit Wilhelm's II. zu erhalten und
ihm das schon eingeforderte servitium servientum zurückzuerstatten. Nicastrò
1225 sept. 24.*

Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Comiti-
30 bus, baronibus, magistris iustitiariis, iustitiariis, magistris camerariis, camerariis, baiulis,
catapanis, comestabulis, iudicibus et universis per regnum Sicilie constitutis fidelibus suis
gratiam suam et bonam voluntatem. Ex querela magistri hospitalis sancti Raynerii de
Nemore et fratrum suorum fidelium nostrorum nostra nuper maiestas intellexit, quod vos
eos et homines eorum collectis, exactionibus etc.¹⁾ Nos enim tanto eos in omnibus protegere
35 volumus et in suis rationibus conservare specialiter, quanto nos divina clementia pre omni-
bus principibus exaltavit. Volumus insuper et vobis districte precipimus, quatenus [que]
occasione servitii servientum, quod generaliter exigi fecimus per regnum nostrum, a iam
dicto hospitali et hominibus suis hactenus abstulistis, sine difficultate restituatis eidem,
scituri quod quidquid a dictis magistro et fratribus ac eorum hominibus requisistis, totum
40 penitus relaxatur, quia propter orationum munus, quibus nos iugiter prosequantur magister
et fratres eiusdem hospitalis, nihil exactionis requiri volumus vel mandamus.